
 

 

 

 

关于浙江海盐力源环保科技股份有限公司

首次公开发行股票并在科创板上市 

申请文件的第二轮审核问询函之回复报告 

 

 

 
保荐机构（主承销商） 

 

 

（广东省深圳市福田区中心三路8号卓越时代广场（二期）北座） 
 

二〇二〇年十月 



8-1-2-1 

浙江海盐力源环保科技股份有限公司                         第二轮审核问询函之回复报告 

 

上海证券交易所： 

 

贵所出具的上证科审（审核）〔2020〕705号《关于浙江海盐力源环保科技

股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市申请文件的第二轮审核问询函》
[...]
浙江海盐力源环保科技股份有限公司                         第二轮审核问询函之回复报告 

 

理，通过向客户提供海水淡化的产品水收取费用。截至本招股说明书签署日，

上述 BOOT 项目尚未完成竣工验收。 

二、发行人律师核查过程及核查意见 

（一）核查过程 

发行人履行了如下核查程序： 

1、核查了《河北丰越能源科技有限公司 25,000 吨/天热法海水淡化项目

BOOT 承包工程》、《河北丰越能源科技有限公司 25,000 吨/天热法海水淡化项

目 EPC 承包工程合同》及《补充协议》；核查了《河北丰越能源科技有限公司

25,000 吨/天膜法海水淡化项目 EPC 承包工程总承包协议书》、《河北丰越能源

科技有限公司 2×25,000 吨/天膜法海水淡化项目 EPC 承包工程总承包协议书》

等文件； 

2、取得并审阅了海水淡化项目相关的银行承兑汇票复印件、《工程施工进

度说明》等文件；取得了丰越能源出具的相关说明文件； 

3、查阅《中华人民共和国合同法》等相关法律法规和规范性文件，对公司

业务的资质和业务开展的合规性进行核查。 

（二）核查意见 

本所律师经核查认为，发行人、唐山力泉、上海电气之间的补充协议已经

经过客户丰越能源认可；唐山力泉从事相关业务根据法律法规无需取得相关资

质；力源环保及唐山力泉从事海水淡化业务不存在违法分包、非法转包的情形；

前述合同不存在合同无效的情形，也不会对发行人生产经营产生重大影响。 

 

问题  1.3 

根据首轮问询问题 10 的回复，在市政污水业务领域，2019 年公司与浙江

鸿翔建设集团股份有限公司签订了《嘉善县东部污水处理厂工程设备系统集成

供货合同》，合同金额为 12,180.00 万元，成为新的业务增长点。 

请发行人说明：（1）发行人在市政污水处理领域的业务开展情况、开始时

间、主要客户及报告期内收入金额、占比、在手订单情况和未来市场拓展计划；

（2）结合现有业务技术与市政污水处理的主要技术差异、技术储备情况、与市



8-1-2-15 

浙江海盐力源环保科技股份有限公司                         第二轮审核问询函之回复报告 

 

政污水领域其他竞争对手的竞争优劣势，分析发行人将业务拓展至市政污水领

域的可行性及风险；（3）结合发行人业务向市政污水等领域拓展的情况，说明

发行人在凝结水精处理系统设备、除盐水处理（含海水淡化）系统设备领域未

来的市场空间是否有限、收入是否存在下滑的可能。 

回复： 

（1）发行人在市政污水处理领域的业务开展情况、开始时间、主要客户及

报告期内收入金额、占比、在手订单情况和未来市场拓展计划； 

报告期内，公司依托自身在水处理行业的技术积累以及项目经验，逐步拓

展业务范围、拓宽产品体系，积极开展研发与专利申请工作，并将主营业务进

一步延展至市政行业的水处理系统设备研发、设计和集成业务。2019 年，公司

成功中标并与浙江鸿翔建设集团股份有限公司签订了《嘉善县东部污水处理厂

工程设备系统集成供货合同》，合同金额 12,180.00 万元，并已于 2020 年三季度

交付并确认收入。该项目以 EP 模式执行，土建施工等工程由客户独立完成，公

司业务不涉及土建施工等工程，也不存在分包或转包的行为。除该项目外，截

至本回复报告出具日，公司正在争取位于广东和海南等地的污水处理项目。 

在当前国家大力整治黑臭水体的大背景下，相关规划提出“十三五”期间

需整治地级及以上城市黑臭水体 2,000 多个，同时强调推动城镇污水处理设施

和服务向农村延伸，未来市场空间广阔。相比于公司凝结水精处理和除盐水领

域，一方面，市政污水的处理技术与公司现有的除盐水业务在部分环节技术存

在相似之处，公司目前储备和积累的相关工艺、良好业绩以及在市政污水处理

领域的技术储备是进一步发展市政水处理业务的坚实保障；另一方面，市政水

处理业务对资金的需求更大，受限于有限的资金规模，报告期内公司主要聚焦

于包括核电在内的凝结水精处理领域以及包括海水淡化在内的除盐水领域，随

着业务规模的不断扩大，加大在市政污水领域的参与度和影响力系公司未来的

战略规划之一。 

同行业可比公司中电环保在创业板上市前主要聚焦于凝结水精处理和除盐

水领域，两者占 2009 年主营业务的比例达到 76.54%；在登陆资本市场后，伴

随着募集资金的到位，其逐渐开拓市政污水处理业务，目前已成为该领域的主



8-1-2-16 

浙江海盐力源环保科技股份有限公司                         第二轮审核问询函之回复报告 

 

要参与者之一，且 2019 年市政污水处理业务占其主营业务的比例已经达到

20.40%，由专注于凝结水精处理与除盐水处理领域向市政污水领域进一步延伸

的战略具备可行性。未来公司将依托已完成的项目业绩和充足的技术储备，积

极同潜在客户接触，继续大力开拓市政污水领域市场。 

（2）结合现有业务技术与市政污水处理的主要技术差异、技术储备情况、

与市政污水领域其他竞争对手的竞争优劣势，分析发行人将业务拓展至市政污

水领域的可行性及风险； 

市政污水处理从工艺流程上主要包括物理化学处理技术和生物处理技术两

大方面。其中，物理化学处理技术与公司凝结水精处理和除盐水处理业务中的

部分技术不存在较大差异，包括沉淀、过滤、反渗透、离子交换等工艺，目的

是改善污水的物化性质，降低色度与浊度。生物处理技术则是以微生物为主体

的处理工艺，通过特殊培养的微生物来实现降解污水中有机物，降低氮、磷等

物质含量的目的。公司此前业务中较少使用生化处理相关工艺，但公司对相关

工艺技术的掌握已趋于成熟，已在污水处理领域拥有“一种用于处理工业重金

属污水的过滤装置（专利号：ZL201710710462.6）、多级过滤的污水处理装置

（专利号：ZL201811297903.5）、一种工业废水中去除重金属离子的处理设备

（专利号：ZL201911314787.8）、一种高效节能环保的污水处理设备（专利号：

ZL201810565518.8 ） 、 一 种 利 用 太 阳 能 来 蒸 发 废 水 的 处 理 装 置

（ ZL201510706995.8 ） 和 一 种 多 功 能 节 能 型 废 水 连 续 蒸 发 结 晶 系 统

（ZL201610018300.1）等六项发明专利和“一种多功能综合型生化处理反应装

置”（专利号：ZL201820718814.2）等一项实用新型专利。报告期内，公司不

断强化研发投入，持续丰富自身的技术储备，开拓新的业务增长点。 

根据2017年1月国家发改委和住建部联合发布的《“十三五”全国城镇污水

处理及再生利用设施建设规划》，到2020年底城市污水处理率要达到95%，县

城不低于85%，建制镇达到70%；“十三五”期间规划新增污水处理设施规模

5,022万立方米/日，提标改造污水处理设施规模4,220万立方米/日，实现城镇污

水处理设施全覆盖。从资金配套方面来看，近年来全国水处理投入持续稳定增

长，水处理市场规模持续扩大，“十三五”期间全国城镇污水及再生水利用设

施建设投资达5,644亿元，比“十二五”时期将增长31.26%。 



8-1-2-17 

浙江海盐力源环保科技股份有限公司                         第二轮审核问询函之回复报告 

 

从污水的生物处理技术角度来分析，其主要包括活性污泥技术和生物膜技

术两大类。 

活性污泥技术的基本原理是将活性污泥（因微生物繁殖而形成的污泥状絮

凝物）与废水混合搅拌或曝气，因活性污泥上栖息着以菌胶团为主的微生物群，

通过其具有的凝聚、吸附与氧化作用使废水中的有机污染物、氮和磷元素被吸

收转化，其后使得活性污泥与已处理的废水分离，并可根据需要将部分活性污

泥回流到反应池中或排出污泥系统。以活性污泥技术为基础，相继衍生出了氧

化沟技术、A/O技术（厌氧好氧技术）、AA/O技术（厌氧缺氧好氧技术）、

CASS技术（循环活性污泥技术）、CAST技术（周期循环式活性污泥技术）和

SBR技术（序列间歇式活性污泥技术）等。上述技术均在国内外污水处理项目

中有所应用，属于先进成熟的主流工艺，不同技术在投资规模、用地面积、运

行维护成本、出水水质方面均互有长短，主要根据根据客户需求、总体预算和

项目环境进行选择。 

生物膜法主要指MBR技术（膜生物反应器）是一种将膜分离技术与传统生

物处理技术相结合的水处理工艺，其主要工艺原理是通过膜的微孔分离取代活

性污泥技术中的二沉池和常规过滤单元。相对于活性污泥技术，MBR技术具有

出水水质更优、占地面积较小、剩余污泥产量少等优点，但也存在投资成本较

高、容易导致膜污染、可处理水量较小等缺点。随着技术的发展，在MBR技术

基础上，又相继衍生出了BAF技术（曝气生物滤池技术）、FMBR技术（兼氧

膜生物反应器）、MBBR技术（移动床生物膜反应器）和MBR-DF双膜技术，

相比于MBR技术，上述衍生工艺进一步提高了出水水质，降低了投资和运营费

用。 

相较于海水淡化以及电力行业水处理市场，污水处理市场规模更大，相应

成规模的竞争对手也更多，包括电力行业水处理领域的同行业上市公司中电环

保等。污水处理市场领域的部分主要上市公司及其生物处理工艺技术以及目前

项目规模情况如下： 

上市公司 主要污水生物处理技术情况 污水处理项目规模 

碧水源 “MBR+DF”技术、振动MBR技术等 
世界上承建10万吨/日以上

MBR工程最多的企业 

国祯环保 AA/O技术、氧化沟技术、SBR技术、MBR 截至2019年12月31日，污水



8-1-2-18 

浙江海盐力源环保科技股份有限公司                         第二轮审核问询函之回复报告 

 

技术、BAF技术等 处理项目规模561万吨/日 

金达莱 FMBR技术、JDL重金属废水处理技术等 
截至2019年12月31日，污水

处理项目规模21.85万吨/日 

海峡环保 
氧化沟技术、AA/O技术、CASS技术、

MBR技术等 

截至2019年12月31日，污水

处理项目规模101.5万吨/日 

中持股份 
工业废水深度处理Advanguard技术、第二

代改良型BAF技术等 

截至2019年12月31日，污水

处理项目规模72.55万吨/日 

联泰环保 AA/O技术等 
截至2019年12月31日，污水

处理项目规模108万吨/日 

中电环保 “悬浮床”及“三相增强”MBR技术等 未披露 

公司 AA/O技术、MBR技术、BAF技术等 
截至2020年9月30日，污水

处理项目规模5万吨/日 

资料来源：各公司招股说明书及年报 

公司污水处理工艺与上述上市公司主要使用的工艺均属于国际通用的主流

先进技术，相较于其他竞争对手，公司的优势在于： 

1）拥有完善先进的技术储备并持续优化改良 

公司已经掌握的污水生物处理技术包括AA/O技术和BAF技术，已覆盖活性

污泥技术和生物膜技术两大类别，并在上述工艺基础上结合公司自身技术进一

步改良优化。公司可根据客户需求、出水水质需求和项目环境灵活选择相应技

术，在技术储备上与上述上市公司、全球大型外资水务集团以及部分国有大型

水务集团均属于行业的第一梯队。以东部污水处理厂项目为例： 

公司对目前常用的AA/O技术进行技术改良，其先进性在于：常规的AA/O

技术中，将厌氧、缺氧和好氧生物处理装置分为三个处理池分别安装，导致系

统复杂、投资金额较高，且当需要调整工艺时需重新设计和更改土建条件，成

本和耗时将大幅增加。公司通过持续研发，已研制出一种多功能综合型生化处

理反应装置以改良AA/O技术，即将厌氧、缺氧和好氧生物处理装置的设计安装

至一个处理池中并予以统一，只需通过调整相关参数，即可在同一个处理池中

实现不同的生物处理环境。通过改良AA/O工艺，公司的水处理系统既保留了常

规AA/O技术脱氮除磷较好、出水水质较高的优点，与常规系统相比，又能减少

约1/3的占地面积，大幅优化了投资成本，同时较大程度提升了设备功能定制化

的便利性和可改造性。 

公司在深度处理过程中采用BAF技术，与传统MBR技术相比，具有出水水

质好、氧利用效率高和抗冲击负荷能力强等优点。在污水流经生物滤池时，添



8-1-2-19 

浙江海盐力源环保科技股份有限公司                         第二轮审核问询函之回复报告 

 

加对滤池内部曝气环节，将空气中的氧气大量注入污水，以提升污水中的溶解

氧含量，而附有生物膜的粒状滤料则对污水进行充分的氧化降解和过滤截留，

进一步提升出水水质。 

在利用BAF的技术过程中，公司通过添加臭氧等方式对BAF技术进行改良，

该技术系在污水进入生物滤池前，单独增设臭氧发生间。实际运行过程中，污

水首先在臭氧发生间发生氧化分解反应，将大分子有机物氧化成小分子的中间

产物，再进入生物滤池曝气溶解，与常规BAF技术相比，进一步提高水中有机

污染物的可生化性，与臭氧充分接触后的污水进入生物滤池后，污染物去除效

率将大幅提高。 

2）优良的出水水质 

公司2020年完成的嘉善东部污水厂污水处理系统其出水水质与GB18918-

2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A的比较如下表： 

序号 名称 国标一级A 项目设计值 

1 化学需氧量（COD） 50mg/L 30mg/L 

2 生化需氧量（BOD） 10mg/L 6mg/L 

3 悬浮物（SS） 10mg/L 10mg/L 

4 动植物油 1mg/L 0.8mg/L 

5 石油类 1mg/L 0.8mg/L 

6 阴离子表面活性剂 0.5mg/L 0.5mg/L 

7 总氮（以N计） 15mg/L 10（冬季12）mg/L 

8 氨氮（以N计） 5（冬季8）mg/L 1.5（冬季3）mg/L 

9 总磷（以P计） 0.5mg/L 0.3mg/L 

10 色度（稀释倍数） 30 30 

11 PH 6-9 6-9 

12 粪大肠菌群数（个/L） 1,000 1,000 